<

данные изъяты> 

Дело: № 1-46/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 11 марта 2021 года 

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания Смольниковой Е.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Ялуторовского межрайонного прокурора Шайкина Д.С.,

защитника – адвоката Пшеничникова В.А., предоставившего удостоверение №1661 и ордер № 015579,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, основного места работы не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

06 мая 2019 года приговором Ялуторовского районного суда Тюменской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей. Наказание исполнено 30 декабря 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 10.09.2020 года около 21 часа 00 минут местного времени, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, находясь на участке местности, расположенном у края проезжей части дороги в 10 метрах от жилого деревянного двухэтажного дома № 

<

адрес>, поднял с земли сверток из обрывка газеты, с находящимся внутри веществом, содержащим, согласно заключения эксперта № 2812 от 11.09.2020 года, в своем составе производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,6948 г., которое, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2020 г. № 1140) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2020 г. № 1140), относится к наркотическим средствам и является значительным размером, тем самым, умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,6948 г., которое, в продолжение своего преступного умысла, находясь на вышеуказанном месте, поместил в отворот кепки, надетой на нём, и с этого момента стал умышленно, незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления вплоть до 21 часа 10 минут местного времени 10.09.2020 года.

10.09.2020 года в 21 час 10 минут ФИО1, находясь у дома № 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции Тюменского линейного отдела МВД России на транспорте, действующими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» и «Наблюдение», и доставлен в служебное помещение ЛПП на ст. Ялуторовск Тюменского линейного отдела МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведенного досмотра с 21 часа 20 минут до 21 часа 50 минут, у ФИО1 в отвороте кепки, надетой на нём, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,6948 г, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершил инкриминируемое ему преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник подсудимого адвокат Пшеничников В.А., государственный обвинитель Шайкин Д.С. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, стороны не оспаривают. 

Суд с соблюдением требований ст. ст. 314,316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения. 

Вина подсудимого ФИО1 установлена собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1, судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст.ст. 6, 60 УК РФ. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 по данным МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется посредственно, 

<

данные изъяты> судим, привлекался к административной ответственности 18.06.2020 года по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 7 суток, наказание отбыто 25.06. 2020 года.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающего наказания обстоятельства, его отношение к содеянному, раскаяние, активное способствование в раскрытии и расследовании, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ, назначения более мягкого вида наказания, не усматривая обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, а также ст.53.1, ст.73 УК РФ, ст. 82.1 УК РФ. По мнению суда, назначение наказание в виде реального лишения свободы и его отбытие будет являться фактором, предупреждающим совершение новых преступлений ФИО1 и послужит действенной мерой для его исправления и перевоспитания.

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет положений ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

В соответствии с п. «А» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в колонии-поселении.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81, ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия его к месту отбывания наказания, в колонию-поселение. 

Прибытие осужденного ФИО1 в колонию-поселение осуществляется осужденным самостоятельно за счёт государства в соответствии с ч. ч. 1,2 ст. 75.1 УИК РФ.

Время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст.75.1 УИК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: производное N-метилэфедрона, массой 0,6848 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте (квитанция № 000631) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий - подпись В.А. Калинина

Копия верна:

Судья - В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-46/2021 и хранится в Ялуторовском районном суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу ____ _____________ 2021 года.

Судья - В.А. Калинина